⁷⁸ ibid. 26.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

⁷⁹ Kal. Leg. Nat. ° Semel in anno. Opinio hæc, tametsi Græcis a Chrysostomo admodum recepta ac familiaris, haud tamen nititur veritate, innuente ipsa Scriptura fuisse Zachariam sacerdotem ex minoribus: siquidem erat talis vicis, ac unus de multis, cui et incensum ponere obtigerit: non ex officio peculiare ut summus pontifex habuerit.

mus lapis angularis in fundamentis Sion ⁷³, qui ea invicem connectat quorum natura inconnexa est, uniatque quæ sunt per substantiam diversa. Jure itaque merito, cum ea quæ gaudium suscepit, gaudeamus, Deique nostri Matrem in hæc verba cum Gabriele salutemus: *Ave gratiosa; Dominus tecum* ⁷⁴: quod facta sis nobis salutis via, ascensumque ad superos, ac locus requitionis, refrigeriique tabernaculum in quo Dominus habitavit. Quamobrem cum omnibus generationibus te solam beatam in mulieribus dicemus, quam neque sol, voluptatis flammam immittens, adussit, neque fluxa vis lunæ noctu læsit. Non enim dedisti in commotionem pedem ⁷⁵ animi, sed eo fixo in petra, inflexa mansisti: teque Dominus custodivit, in te solus ingrediens ac ex te egrediens, clausamque ac obsignatam in æternum servans ⁷⁶. Salvesis ergo, Mater pariter ac Virgo, vitæque cibus ac fons immortalitatis: ex te enim is prodiit, qui interemit corruptionem ac mortem destruxit. Nos itaque, fratres, iis ad Dei Matrem pro nostra facultate dictis, in nos ipsi deinceps spectemus, ac noverimus diei virtutem, nataleque nostrum hodie dedicemus. Ita plane hic nobis dies vocatus est sanctus, in quo formati ad antiquam vitam postliminio reversi sumus. Porro vobis videatur forte novum quod dicitur: dicitur tamen, Deo largiente virtutem, ac dicenti ministrante sermonem.

II. Unde vero potius quam ab Evangelistæ verbis ordianda nobis narratio sit? Ipse nimirum sermonem auspicietur, qui et diem hanc notam fecit. In mense, inquit, sexto missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph, de domo et familia David, et nomen Virginis Maria ⁷⁷. Forte vero quærat quis talium studiosus rimator: quid velit sextus ille mensis, ac unde numerandus sit? Ut vero quod res habet aperte suggeramus, aut ea recurrendum quæ paulo superius dicta sunt ab Evangelista: ait enim: *Post hos dies concepit Elisabeth uxor Zachariæ, et occultavit se mensibus quinque* ⁷⁸, etc. Tumque subdit: *In mense autem sexto missus est angelus Gabriel ad Mariam* ⁷⁹. Verum, dicit, nihil minus his positis obscura manet narratio. Quod enim Evangelista dixerit: *Post hos autem dies concepit Elisabeth*; haud tamen quæsit velis dies, significavit. Ac certe videtur recte quærare, qui sic ait: docebitur autem, dummodo aurem auditioni accommodans, intelligenti animo quæ dicuntur acciperit.

III. Semel in anno ° sacerdos legalis intrat in-

Sancta sanctorum, expiaturus pro populo : unde etiam solemnitas illa, *propitiatio* seu *dies propitiationis* ac humiliationis dies, magnumque jejuniuni, ab eis appellatur. Celebratur autem die decima mensis septimi. qui nobis October, Thersi ab Hebræis vocatur. Hebræi enim anni exordium ab Aprili ducunt. Decima ergo juxta lunam septimi mensis, Zacharias sacerdotio fungens, angelicam vidit visionem, faustumque nuntium nascituri Baptistæ accepit : post quod impleta sua vice, domum rediit. Porro impletur ea, facto jam plenilunio, ac luna summe aucta. Tunc *concepit ejus uxor Elisabeth, et se occultavit mensibus quinque* ⁷⁹. Forte erubescens, canitie efflorente, ac quod eam agens ætatem, viro in cubilis societatem coisset. *Occultabat autem se mensibus quinque, dicens : Quia sic fecit mihi Dominus. Sexto igitur mense a conceptione Elisabeth, missus est Gabriel, uti scriptum est, ad Mariam : non omnino finito sexto mense, sed intra ejus totam latitudinem. Neque enim historia evangelica impletum habet sextum mensem, quo tempore facta est Virginis salutatio, seu annuntiatio : neque Gabrielis ad eam verba hoc indicant, verum ita quidem historia : In sexto mense missus est angelus* ⁸⁰. Angelus autem ad Virginem : *Et ecce cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis sextus est illi quæ vocatur sterilis* ⁸¹.

γέλος πρὸς τὴν Παρθένον φησί· Καὶ ἰδοὺ ἡ συγγενὴς σου, καὶ αὐτὴ συνελήφεν υἱὸν ἐν γήρει αὐτῆς, καὶ οὗτος μὴν ἕκτος αὐτῇ τῇ καλουμένῃ στέρῃα.

IV. Hinc porro major nobis emersit difficultas, obijciatque calentior aliquis, dicens : Si quidem ait iste, accidisse salutationem, seu annuntiationem labente mense; quis ita distribuit ut hodie debeat celebrari, hoc est die 25^o mensis, non die alia? Ad quem in promptu erat dicere, eandem illi de quovis alio die futuram quæstionem. Quia tamen videtur non inscita percontatio, respondeamus. Dicimus ergo, non sic revera habere affirmantes, neque ut nostrum duntaxat sermonem teneamus; sed ut quod animum subiit sine invidia aperiamus, vosque ad veriore solutionem inquirendam exercceamus : quam si inveneritis, maneat hæc obscura, nec mereatur conscribi.

V. Cum hic mundus creatus sit, ac tempore ^D mensuretur, plane oportet incepisse ab aliquo motu; omninoque temporale quoddam principium habuit. Non enim nos sempiternum dicere novimus, nec Ecclesie Dei. Nihil quippe sempiternum est, cujus partes corruptioni ac mutationi subjacent : omnino autem, cujus corrumpuntur partes, totum quoque ipsum corruptioni obnoxium est. Quod si mundi partes corruptione intereant, utique interliurum est et totum. Non ergo mundus sempiter-